－１－

議 事 日 程 （第１号）

平成30年10月31日（水曜日）午前10時 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議第132号 平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）

（追加日程）

追加日程第１ 報第20号 委員長報告

出席議員（１４名）

議長  今 井 政 嘉          １番  尾 里 集 務

２番  中 島 ゆき子          ３番  田 中 副 武

４番  今 井 政 良          ６番  各 務 吉 則

７番  宮 川 茂 治          ８番  中 島 博 隆

９番  伊 藤 嚴 悟          10番  一 木 良 一

11番  吾 郷 孝 枝          12番  中 島 新 吾

13番  中 島 達 也          14番  中 野 憲太郎

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職・氏名

市     長  服 部 秀 洋     教 育 長  大 屋 哲 治

市 長 公 室 長  桂 川 国 男     総 務 部 長  星 屋 昌 弘

教 育 部 長  今 井 藤 夫     観光商工部長  細 江 博 之

消 防 長  田 口 伸 一     会 計 管 理 者  山 中 昌 弘

金 山 病 院
事 務 局 長  加 藤 宗 広     健康福祉部長  岡 﨑 和 也

生 活 部 長  二 村 忠 男     建 設 部 長  長 江   寛

萩 原 振 興              下 呂 振 興
事 務 所 長  大 坪 仁 文     事 務 所 長  齋 藤 和 弘

環 境 部 長  岩 佐   靖     農 林 部 長  河 合   修

馬 瀬 振 興              小 坂 振 興
事 務 所 長  藤 澤 友 治     事 務 所 長  林   利 春

金 山 振 興
事 務 所 長  澤 田 勤 之

－２－

本会議に職務のため出席した者の職・氏名

議会事務局長  二 村 勝 浩     書 記  見 廣 洋 始

書 記  青 木 秀 史

－３－

午前10時00分 開会

    ◎開会及び開議の宣告

○議長（今井政嘉君）

 御苦労さまです。

 ただいまの出席議員は14名で定足数に達しております。

 なお、本日、副市長が欠席ですので、御了承願います。

 これより平成30年第６回下呂市議会臨時会を開会いたします。

 本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

 なお、報道機関、広報「げろ」より取材の申し込みがございますので、これを許可いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（今井政嘉君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、４番 今井政良君、６番 各務吉則

君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会期の決定

○議長（今井政嘉君）

 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

○議長（今井政嘉君）

 日程第３、諸般の報告を行います。

 損害賠償額の決定の専決処分については、お手元に配付のとおりですのでごらん願います。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議第132号について（議案説明・質疑・委員会付託）

○議長（今井政嘉君）

 日程第４、議第132号 平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）を議題といたします。

 議第132号の提案理由の説明を求めます。

 市長。

－４－

○市長（服部秀洋君）

 ただいま上程をされました議第132号の補正予算につきまして、提案理由の説明を申し上げま

す。

 このたびの補正予算につきましては、主に今回の豪雨災害に対し早急な対策が必要なことから

上程をさせていただくものでございます。

 大きくは３点で、災害に関する補正といたしましては、被災した家屋の取り壊しに関するもの

と、災害以降落ち込みが続いている観光客の誘致、促進に関するものでございます。

 もう一点は、新クリーンセンター建設における不測の事態への対応補正であります。

 詳しくは総務部長より説明申し上げますので、よろしくお願いをいたします。

○議長（今井政嘉君）

 次に議第132号の詳細説明を求めます。

 総務部長。

○総務部長（星屋昌弘君）

 それでは、議案書の１ページをお開きください。

 議第132号 平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）について説明を申し上げます。

 平成30年度下呂市の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

 第１条は、歳入歳出予算の補正でございます。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5,027

万2,000円を追加し、歳入歳出それぞれ271億5,292万円とするものでございます。

款項の区分、金額等は第１表 歳入歳出予算補正によるものです。

 第２条は地方債の補正です。地方債の変更は、第２表 地方債補正によります。平成30年10月

31日提出。

 ２ページをお開きください。

 第１表 歳入歳出予算補正です。

 上段の歳入、14款国庫支出金、２項国庫補助金237万2,000円は、災害等廃棄物処理事業費補助

金でございます。

 その下、18款繰入金、１項基金繰入金3,000万円は、財政調整基金からの繰入金でございます。

 その下、21款市債1,790万円は、新クリーンセンター建設に伴う合併特例事業債発行額の増額

でございます。

 下段の歳出、４款衛生費、２項清掃費2,675万8,000円の増額は、上呂地内の被災住宅解体工事

費及び新クリーンセンター建設工事における岩盤掘削工事費の追加でございます。

 その下、７款商工費、２項観光費1,987万3,000円の増額は、災害に対する地域経済復興緊急対

策として宿泊割引クーポン券の発行に関する経費の追加でございます。

 その下、14款予備費364万1,000円は、歳出の調整として増額するものでございます。

 ３ページに移りまして、第２表 地方債の補正でございます。

 衛生債、環境衛生施設整備事業の限度額を12億8,910万円から13億700万円に、1,790万円増額

－５－

変更するものです。

 起債の方法、利率、償還の方法は、補正前と同じでございます。

 ５ページから８ページまでは事項別明細書ですので、ここでの説明は省略させていただきます。

 ９ページをお開きください。

 地方債の調書でございます。表の一番右下が平成30年度末の残高見込み額ですが、236億7,246

万4,000円となる見込みです。

 以上で、平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）の説明を終わります。御審議よろしく

お願いいたします。

○議長（今井政嘉君）

 これより本件に対する質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者なし〕

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。議第132号については、お手元に配付してあります付託表のとおり予算特

別委員会に付託したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、議第132号は予算特別委員会に付託することと決定しました。

 休憩いたします。 なお、再開は館内放送にてお知らせします。

午前10時06分 休憩

午前11時30分 再開

○議長（今井政嘉君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 追加日程がございますので、配付いたします。

〔追加日程配付〕

 日程についてお諮りいたします。報第20号 委員長報告を日程に追加し、議題とすることに御

異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、報第20号 委員長報告を日程に追加し、議題とすることに決定

しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎報第20号について

○議長（今井政嘉君）

 追加日程第１、報第20号 委員長報告を議題といたします。

 本臨時会において付託しました議第132号 平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）の

－６－

審査結果について、委員長の報告を求めます。

 予算特別委員会委員長 田中副武君。

○予算特別委員長（田中副武君）

 委員長報告を申し上げます。

 第６回下呂市臨時会において審査を付託されました平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９

号）について、庁舎第１会議室において、市長を初め執行部担当者の出席をいただき審査をいた

しました。

 審査結果は、賛成多数で可決すべきものと決しました。

 以上、委員長報告とさせていただきます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議第132号について（質疑・討論・採決）

○議長（今井政嘉君）

 委員長報告を終わり、これより委員長報告に対する質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者なし〕

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終結いたします。

 これより討論を行います。

 まず、本件に反対者の発言を許可いたします。

 討論ありませんか。

〔挙手する者なし〕

 次に、本件に賛成者の発言を許可いたします。

〔挙手する者あり〕

 １番 尾里集務君。

○１番（尾里集務君）

 お願いいたします。

 私は、このことにつきまして賛成討論を述べさせていただきます。

 この観光戦略強化事業につきましては、７月から９月までの風評被害と、またお客さんが減っ

たというようなところで、お客さんが今後6,800人以上の見込みというようなところで行うとい

うようなところで、やはりお客さんが下呂市に来ていただけるということは、きょう、あしたの

結果ではないというようなことを私は思っております。それを通して、１年間を通してお客さん

がふえるというようなところで、この事業に対して私は賛成したいと思いますので、よろしくお

願いをいたします。

○議長（今井政嘉君）

 ほかに討論はありませんか。

－７－

〔挙手する者なし〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終結いたします。

 これより採決を行います。

 議第132号 平成30年度下呂市一般会計補正予算（第９号）、委員長の報告は可決であります。

委員長の報告のとおり賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

 挙手多数です。よって、議第132号については委員長の報告のとおり可決されました。

 ここで市長より発言の申し出がありますので、許可いたします。

 市長。

○市長（服部秀洋君）

 本日、執行部より提案をいたしました補正予算について御承認をいただき、まことにありがと

うございました。

 今回の復旧は本当に長引く状況でございますが、いろいろな産業面において大きな痛手を食っ

ておるところでございます。

 ぜひ、この下呂市の景況が今年度中、少しでも戻るよう、執行部といたしましても最大限努力

してまいりたいと思っております。

 また、引き続きライフライン等の強化についても、安心・安全で来ていただける下呂市づくり

に努めてまいりたいと思いますので、議会の皆様も引き続き御協力を賜りますようよろしくお願

いいたしまして、本日の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎閉会の宣告

○議長（今井政嘉君）

 これをもちまして本臨時会に付議されました議案は議了いたしました。

 平成30年第６回下呂市議会臨時会を閉会いたします。御苦労さまでした。

午前11時36分 閉会

－８－

  以上会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名する。

    平成30年10月31日

               議  長      今  井  政  嘉

               署名議員 ４番   今  井  政  良

               署名議員 ６番   各  務  吉  則